被保険者配布用

1

令和５年８月

加入者のみなさまへ

サニーピア健康保険組合

健康保険被扶養者確認調書による被扶養者資格の再確認と提出について（お願い）

 平素は、当健康保険組合の事業運営についてご理解とご協力をいただき、誠にありがとうござ

います。

 さて、当健康保険組合では、高齢者医療制度における拠出金や保険給付の適正化を目的に、健

康保険の被扶養者になっている方の資格確認（被扶養者資格の再確認）を実施しています。

 被扶養者資格の再確認は、健康保険法施行規則第５０条および厚生労働省の通知に基づき実

施するものですが、加入者皆様の保険料負担の軽減につながる大変重要な事務となりますので、

何卒ご理解とご協力をお願いいたします。

つきましては、「健康保険被扶養者確認調書」に次のとおり必要事項を記入して、必要な確認

書類を添付いただき、事業所ご担当者様宛にご提出いただきますようお願いいたします。

１．提出期限

事業所ご担当者様から健康保険組合への提出期限は令和５年９月２９日（金）として

おりますので、よろしくお願いします。

２．被扶養者確認調書の記入の方法

① 氏名、フリガナ、性別、生年月日、続柄、住所、電話番号など記載内容を確認し、誤りが

ある場合は、＝二重線で抹消し、その上に正しい内容を赤字で記入してください。

② 「税法上の扶養家族で」欄の該当する方を○で囲んでください。

※税法上の扶養親族とは、所得税納税者（被保険者）と生計を一にする合計所得が所得税

法上定められた一定以下の６親等内の血族と３親等内の姻族の人です。

③ 「職業・学校・学年」欄を記入してください。

※「パート」「主婦」「無職」「美容院経営」等を具体的に記入してください。また、学生の

場合は、「○○大学○年生」「○○専門学校○年生」と学校名と学年を記入してください。

2

④ 「年金受給者で」欄の該当する方を○で囲んでください。

※受給している方は、年金種類を余白に記入してください。（非課税の遺族年金や障害年

金も対象になります）、雇用・労災保険等の給付金、補償金等の支給を受けている場合は、

具体的名称を欄の上半分に、その金額を下半分に記入してください。

⑤ 「年間収入」欄を記入してください。

※その被扶養者が今後１年間に受けるであろうと見込まれる金額を記入してください。

 今後収入が見込まれない場合は、「０円」と記入してください。

⑥ 「同居別居の区別」欄の該当する方に○で囲んでください。

※「別」とされている方は、「住所」欄に被扶養者の郵便番号、住所、連絡先を記入してく

ださい。

⑦ 「備考」欄

※令和４年から令和５年中に勤めていた方で現在退職している方は、入社及び退職年月日、

雇用保険加入の有無を記入してください。

 ⑧ 注意事項５の欄

   ※被保険者で配偶者がいない場合、「配偶者なし（  ）」欄に○を記入してください。

※被保険者欄への押印は不要です

３．必要な添付書類

すべて写しを提出してください。詳しくは、【別紙の１～６】をご確認ください。

（１）収入を確認するための添付書類について

    収入無しでも令和４年～令和５年中に勤めていて現在退職している方は、入社、退職年

月日、雇用保険加入有無の記入を忘れないようにしてください。

 （２）海外特例要件に該当する場合

令和２年４月以降、被扶養者は原則日本国内に住民票があることが要件になっていま

す。海外特例要件に該当する場合は、要件に応じて別途書類を添付して下さい。

 （３）添付書類が不要なケースについて

    別紙のうち添付書類が不要となっているもののうち一部において情報提供ネットワー

クシステムへ情報照会を実施します。

照会結果の内容によって後日添付書類を求めることがあります。

別
紙

１
．
収
入
確
認
書
類

次
の
収
入
が
あ
る
場
合
は
添
付
書
類
が
必
要
で
す
。（

一
部
添
付
不
要
の
場
合
あ
り
）

収
入
の
種
類
（
例
）

添
付
書
類
（
例
）

注
意
事
項

給
与
収
入

Ａ
：
中
学
生
以
下

（
添
付
書
類
不
要
）

Ｂ
：
全
日
制
高
等
学
校
生

（
添
付
書
類
不
要
）

Ａ
，
Ｂ
以
外

直
近
３
か
月
分
の
給
与
明
細
も
し
く
は
令
和
４

年
分
の
源
泉
徴
収
票

給
与
の
支
払
い
を
受
け
た
人
の
名
前
が
わ
か
る
も
の

交
通
費
の
支
給
が
あ
る
場
合
･･
･
そ
の
金
額
を
記
入
（
年
額
）

交
通
費
の
支
給
が
な
い
場
合
･･
･
「
交
通
費
な
し
」
と
記
入

事
業
収
入
、
不
動
産
収
入
、

投
資
収
入
、
雑
収
入
等

令
和
４
年
分
確
定
申
告
書
（
第
一
表
・
第
二
表
）

及
び
収
支
内
訳
書
の
控
え

税
務
署
の
受
付
印
が
あ
る
も
の
（
電
子
申
請
の
場
合
、
提
出
後
の

控
え
を
印
刷
し
た
も
の
）

老
齢
基
礎
年
金
、
老
齢
厚
生
年
金
、
遺
族

年
金
、
障
害
年
金
収
入

（
添
付
書
類
不
要
）

確
認
調
書
に
年
金
の
種
類
と
金
額
（
年
額
）
を
記
入

企
業
年
金

直
近
に
交
付
さ
れ
た
振
込
通
知
書
も
し
く
は
年

金
証
書

確
認
調
書
に
年
金
の
種
類
と
金
額
（
年
額
）
を
記
入

個
人
年
金
（
民
間
生
命
保
険
会
社
等
）

給
付
金
額
が
わ
か
る
書
類

確
認
調
書
に
年
金
の
種
類
と
金
額
（
年
額
）
を
記
入

給
付
金
（
雇
用
保
険
、
労
災
保
険
、
保
証

金
等
）

直
近
の
支
給
決
定
通
知
書
等
（
給
付
金
額
が
わ
か

る
書
類
）

確
認
調
書
に
給
付
金
の
種
類
と
金
額
を
記
入

収
入
無
し

（
添
付
書
類
不
要
）

 ２
．
学
生
の
場
合

上
記
１
に
加
え
、
次
の
添
付
書
類
が
必
要
で
す
。（

一
部
添
付
不
要
の
場
合
あ
り
）

学
生
の
種
類

添
付
書
類
（
例
）

注
意
事
項

中
学
校
ま
で
の
学
生

（
添
付
書
類
不
要
）

全
日
制
高
等
学
校
の
学
生

（
添
付
書
類
不
要
）

確
認
調
書
に
学
校
名
と
学
年
を
記
入

全
日
制
で
は
な
い
高
等
学
校
の
学
生

在
学
証
明
書
も
し
く
は
学
生
証
（
有
効
期
限
が
わ

か
る
も
の
）

確
認
調
書
に
学
校
名
と
学
年
を
記
入

専
門
学
校
生
、
大
学
生
、
そ
の
他
の
学
生

在
学
証
明
書
も
し
く
は
学
生
証
（
有
効
期
限
が
わ

か
る
も
の
）

確
認
調
書
に
学
校
名
と
学
年
を
記
入

 ３
．
被
扶
養
者
と
別
居
の
場
合

上
記
１
．
２
に
加
え
、
次
の
添
付
書
類
が
必
要
で
す
。（

一
部
添
付
不
要
の
場
合
あ
り
）

添
付
書
類
（
例
）

注
意
事
項

学
生

（
添
付
書
類
不
要
）

学
生
以
外

連
続
し
た
直
近

3
か
月
の
仕
送
り
額
が
わ
か
る

も
の
（
振
込
明
細
写
し
、
通
帳
写
し
等
）

振
込
人
と
振
込
先
が
確
認
で
き
る
も
の
が
必
要

 ４
．
夫
婦
共
同
扶
養
（
配
偶
者
も
被
用
者
保
険
に
加
入
）
の
場
合

上
記
１
．
２
．
３
に
加
え
、
次
の
添
付
書
類
が
必
要
で
す
。

添
付
書
類
（
例
）

注
意
事
項

今
後
１
年
の
収
入
が
前
年
と
同
程
度
の

収
入
を
見
込
む
場
合

・
令
和
４
年
分
の
源
泉
徴
収
票

被
保
険
者
と
配
偶
者
そ
れ
ぞ
れ
必
要

今
後
１
年
の
収
入
が
前
年
と
異
な
る
収

入
を
見
込
む
場
合

・
令
和
４
年
分
の
源
泉
徴
収
票

・
今
後
１
年
の
収
入
が
異
な
る
こ
と
が
見
込
め

る
書
類
（
直
近
３
ヶ
月
分
の
給
与
明
細
等
）

被
保
険
者
と
配
偶
者
そ
れ
ぞ
れ
必
要

 ５
．
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
ワ
ク
チ
ン
接
種
業
務
に
従
事
す
る
医
療
職
の
被
扶
養
者
の
収
入
確
認
の
特
例
を
申
出
る
場
合

（
１
）
特
例
措
置
の
対
象
者

ワ
ク
チ
ン
接
種
業
務
に
従
事
す
る
医
療
職
（
医
師
、
歯
科
医
師
、
薬
剤
師
、
保
健
師
、
助
産
師
、
看
護
師
、
准
看
護
師
、
診
療
放
射
線
技
師
、
臨
床
検
査
技
師
、

臨
床
工
学
技
士
及
び
救
命
救
急
士
）

（
２
）
特
例
措
置
の
対
象
と
な
る
収
入

令
和
３
年
４
月
か
ら
令
和
６
年
３
月
末
ま
で
の
ワ
ク
チ
ン
接
種
業
務
に
対
す
る
給
与
収
入

添
付
書
類

提
出
す
る
収
入
確
認
書
類
に
特
例
措
置
の
対
象
と
な
る
収
入
が
含
ま
れ
て
い
る
が
、

そ
れ
を
含
め
て
も
年
間
収
入
が
認
定
基
準
を
超
え
な
い
場
合

添
付
書
類
不
要
（
特
例
申
立
て
不
要
）

提
出
す
る
収
入
確
認
書
類
に
特
例
措
置
の
対
象
と
な
る
収
入
が
含
ま
れ
て
お
り
、
そ

れ
を
含
め
な
け
れ
ば
年
間
収
入
が
認
定
基
準
を
超
え
な
い
場
合

「
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
ワ
ク
チ
ン
接
種
業
務
に
従
事
し
た
際
の
収
入
に

係
る
申
立
書
」
を
添
付
し
て
く
だ
さ
い

６
．
海
外
特
例
要
件
に
該
当
す
る
場
合

特
例
要
件

添
付
書
類
（
例
）

①
外
国
に
お
い
て
留
学
を
す
る
学
生

ビ
ザ
、
学
生
証
、
在
学
証
明
書
、
入
学
証
明
書
等
の
写
し

②
外
国
に
赴
任
す
る
被
保
険
者
に
同
行
す
る
家
族

ビ
ザ
、
海
外
赴
任
辞
令
、
海
外
の
公
的
機
関
が
発
行
す
る
居
住
証
明
書

③
観
光
、
保
護
又
は
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
そ
の
他
就
労
以
外
の
目
的
で
一
時
的

に
海
外
に
渡
航
す
る
家
族

ビ
ザ
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
派
遣
機
関
の
証
明
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
参
加
同
意
書
等

の
写
し

④
被
保
険
者
が
海
外
に
赴
任
す
る
間
に
当
該
被
保
険
者
と
身
分
関
係
が
生
じ
た

家
族
（
被
保
険
者
が
海
外
赴
任
中
に
結
婚
し
た
配
偶
者
、
生
ま
れ
た
子
な
ど
）

出
生
や
婚
姻
等
を
証
明
す
る
書
類
等

 ※
提
出
い
た
だ
い
た
書
類
で
判
定
が
で
き
な
い
場
合
、
別
の
書
類
を
求
め
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。